Дело № 5-160-19-471/2024
УИД:26MS0069-2024-001303-39
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       09 апреля 2024 года

                       с.Левокумское

        Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края мировой судья судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края, Курбанова Т.С.,

         с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Горбатенко И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

           Горбатенко И.В., ***,
привлекаемого по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:

          08.04.2024, в 10 час. 42 мин. в с.Величаевское, Левокумского муниципального округа, Ставропольского края, на ул. *** у дома № ***, водитель Горбатенко И.В., управлял транспортным средством мотоциклом марки «***», без государственного регистрационного знака, не имея права управления транспортными средствами, при этом не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п.2.3.2 ПДД РФ.

В судебном заседании Горбатенко И.В. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.26 КоАП РФ признал полностью, раскаялся. Суду пояснил, что действительно в ночь с 07.04.2024 на 08.04.2024 употреблял спиртное, днем поехал на работу в гараж, по дороге был остановлен УУП, который потребовал документы на мотоцикл, после чего он вызвал сотрудников ГИБДД. Права управления транспортными средствами не имеет.
Исследовав материалы дела, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Горбатенко И.В., суд приходит к следующему: согласно п.2.7 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (ред. от 02.06.2023) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
Согласно разъяснениям, указанным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" - в том случае, если после оставления места дорожно-транспортного происшествия водитель, причастный к нему, не выполнил требования ПДД РФ о запрещении употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества, его действия дополнительно подлежат квалификации по ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ. При этом доказательством состояния опьянения такого водителя будет являться акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения или акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (в целях подтверждения либо опровержения факта употребления указанных напитков или веществ после дорожно-транспортного происшествия) образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного соответствующей частью статьи 12.26 КоАП РФ.
Вина Горбатенко И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, в судебном заседании объективно подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств:

рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Левокумский» ***. от 08.04.2024,  с изложением сути правонарушения; протоколом 26 ВК № 595346 об административном правонарушении от 08.04.2024, соответствующим требованиям ст. 28.2 КоАП РФ; протоколом об отстранении от управления транспортными средствами 26 УУ № 196305 от 08.04.2024, согласно которому Горбатенко И.В. был отстранён от управления транспортным средством, в связи наличием достаточных оснований полагать, что лицо управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения по признаку: запах алкоголя изо рта; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения № 26 КР № 081629 от 08.04.2024, согласно которому Горбатенко И.В., при наличии оснований для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (отказ о прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения) отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заверив отказ своей подписью; справкой ИГИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Левокумский» по состоянию на 09.04.2024 об отсутствии водительского удостоверения на право управления транспортными средствами у Горбатенко И.В., видеоматериалом, приобщенным к материалам дела.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что водитель Горбатенко И.В., 08.04.2024, в 10 час. 42 мин. в с.Величаевское, Левокумского муниципального округа, Ставропольского края, на ул. ***, у дома № ***, управлял транспортным средством мотоциклом марки «***, без государственного регистрационного знака, не имея права управления транспортными средствами, при этом не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п.2.3.2 ПДД РФ.
Срок давности привлечения Горбатенко И.В. для прекращения административного производства суд не усматривает. Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, не имеется, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести.

      Таким образом, суд квалифицирует действия Горбатенко И.В. по ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
       Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Горбатенко И.В., предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом признается раскаяние.
       Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Горбатенко И.В предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ судом, не установлено.

       При назначении административного наказания суд учитывал характер административного правонарушения, принимая во внимание, что объектом соответствующего правонарушения являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения, личность Горбатенко И.В. считает необходимым назначать наказание в пределах санкции инкриминируемой статьи.
       На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 3.9, 4.1-4.3, ч.1 ст.23.1, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Горбатенко И.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10 (Десять) суток.
Срок наказания Горбатенко И.В. исчислять с даты административного задержания по протоколу о задержании № 52 от 08.04.2024, то есть с 08 апреля 2024 года с 13 час. 05 мин.
Копию настоящего постановления вручить Горбатенко И.В., направить в ОМВД России «Левокумский», для исполнения, в ОГИБДД ОМВД России «Левокумский», для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

«Согласовано»
Мировой судья

        Т.С.Курбанова